
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 02

31 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2023 г.                                                                               № 23-па

	                                    г. Новодвинск	

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Развитие общего, дополнительно-
го и дошкольного образования на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 23.11.2018 № 759-па (в редакции постановлений администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 12.02.2021 № 64-па,                  
от 04.02.2022 № 55-па, от 06.09.2022 № 835-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-

циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».
йте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 18 января 2023 г. № 23-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на тер-

ритории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 759-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 1 666 469 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 220 518 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 897 980 тыс. руб.;
итого: 4 784 967 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:

1)строки 1.1, 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, 1.3, 1.3.1, 1.3.2., 
1.3.3, 1.5, 1.6 изложить в следующей редакции:

1.1.Предоставление 
муниципальным 
дошкольным образо-
вательным организа-
циям субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 951 590 362 064 367 371 405 513 395 358 421 284 а)увеличение к 2025 году показателя охвата 
детей
в возрасте от 1,5 до 7 лет разными формами 
дошкольного образования до 99 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;
в)увеличение доли муниципальных до-
школьных образовательных организаций, 
помещения которых приведены в соответствие 
с современными требованиями и нормами, 
до 100 % 

местный бюджет 548 923 100 213 111 885 123 868 100 875 112 082

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 402 667 261 851 255 486 281 645 294 483 309 202

1.1.1.субсидии на 
финансовое обеспе-
чение выполнения 
муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 833 375 336 391 344 035 380 567 377 423 394 959

местный бюджет 503 747 91 615 103 968 112 082 95 650 100 432

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 329 628 244 776 240 067 268 485 281 773 294 527

1.1.2.субсидии на 
иные цели, 
не связанные с 
финансовым обеспе-
чением выполнения 
муниципального 
задания

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 118 215 25 673 23 336 24 946 17 935 26 325

местный бюджет 45 176 8 598 7 917 11 786 5 225 11 650

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 73 039 17 075 15 419 13 160 12 710 14 675

1.2.Предоставление 
муниципальным об-
щеобразовательным 
организациям 
субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 2 111 141 372 694 387 180 444 276 443 399 462 592 а)увеличение к 2025 году доли школьников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, обучающихся в соответствии с 
требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов (далее - ФГОС), 
до 100 %;
б)укрепление здоровья обучающихся;
в)создание условий для обеспечения 

местный бюджет 469 434 87 743 98 840 100 943 87 409 94 499

федеральный 
бюджет

218 163 43 924 42 000 43 730 44 447 44 062

областной бюджет 1 422 544 241 027 246 340 299 603 311 543 324 031

1.2.1.субсидии на 
финансовое обеспе-
чение выполнения 
муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 813 164 310 773 326 816 386 922 386 136 402 517 обучающихся необходимой мебелью, оборудо-
ванием, отвечающим требованиям ФГОС;
г)обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся, осваивающих образовательные 
программам начального общего образования,                 
на 100 %;
д)обеспечение мероприятий по организации 
бесплатного питания отдельных категорий 
обучающихся, получающих начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование

местный бюджет 403 430 73 328 82 526 89 738 76 994 80 844

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 409 734 237 445 244 290 297 184 309 142 321 673

1.2.2.субсидии 
на иные цели, не 
связанные
с финансовым обе-
спечением выполне-
ния муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 44 950 12 155 11 801 6 445 5 655 8 894

местный бюджет 43 600 10 805 11 801 6 445 5 655 8 894

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 350 1 350 0 0 0 0



1.2.3.ежемесячное 
денежное вознаграж-
дение за классное 
руководство педаго-
гическим работни-
кам муниципальных 
образовательных 
учреждений

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 115 016 23 836 23 555 21 953 22 836 22 836

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

115 016 23 836 23 555 21 953 22 836 22 836

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.2.4.субсидии на 
организацию бес-
платного горячего 
питания обучаю-
щихся, получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 114 722 22 342 20 515 24 220 24 036 23 609

местный бюджет 115 22  20 24 24 25

федеральный 
бюджет

103 147 20 088 18 445 21 777 21 611 21 226

областной бюджет 11 460 2 232 2 050 2 419 2 401 2 358

1.2.5. субсидии на 
обеспечение питани-
ем отдельных кате-
горий обучающихся 
по программам 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования
в муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 22 289 3 588 4 493 4 736 4 736 4 736

местный бюджет 22 289 3 588 4 493 4 736 4 736 4 736

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.Предоставление 
муниципальным 
организациям допол-
нительного образо-
вания субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 489 724 92 169 93 938 106 377 93 432 103 808 а)увеличение к 2025 году численности детей в 
возрасте 5-18 лет, получающих услуги допол-
нительного образования, до 78 %; местный бюджет 486 427 89 394 93 416 106 377 93 432 103 808

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 3 297 2 775 522 0 0 0

1.3.1.субсидии на 
финансовое обеспе-
чение выполнения 
муниципального 
задания
на оказание муници-
пальных услуг

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 397 682 75 179 75 969 87 150 74 558 84 826 б)укрепление здоровья воспитанников;
в)увеличение к 2025 году количества муни-
ципальных организаций дополнительного 
образования, помещения которых приведены
в соответствие с современными требованиями 
и нормами, до 100 %

местный бюджет 394 907 72 404 75 969 87 150 74 558 84 826

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 2 775 2 775 0 0 0 0

1.3.2.субсидии 
на иные цели, не 
связанные
с финансовым обе-
спечением выполне-
ния муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 11 612 2 345 2 185 2 650 2 162 2 270

местный бюджет 11 090 2 345 1 163 2 650 2 162 2 270

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 522 0 522 0 0 0

1.3.3.обеспечение 
функционирования 
модели персони-
фицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 80 430 14 645 15 784 16 577 16 712 16 712 увеличение доли детей в возрасте
от 5 до 18 лет, имеющих право
на получение дополнительного образования 
в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

местный бюджет 80 430 14 645 15 784 16 577 16 712 16 712

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.5.Обеспечение 
деятельности
МКУ «ЕДДС и ГХО»
 

отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 125 489 0 46 193 40 447 18 402 20 447 качественное и своевременное выполнение 
работ по содержанию, техническому обслу-
живанию,
надзору за ведением ремонтных работ
в муниципальных образовательных органи-
зациях

местный бюджет 125 489 0 46 193 40 447 18 402 20 447

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 00 0 0 0 0

1.6.Приобретение 
учебников

отдел организации 
образования

Итого 60 734 12 618 12 119 12 053 11 967 11 967 оснащение образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях учебни-
ками на 100 %
 %

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 60 734 12 618 12 119 12 053 11 967 11 967

2)дополнить строкой 1.7 следующего содержания:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

1.7.Обеспечение 
мероприятий 
по организации 
предоставления 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки семьям 
военнослужащих, 
призванных на 
военную службу 
по мобилизации, в 
виде бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам
основного общего 
и среднего общего 
образования в 
муниципальных об-
щеобразовательных 
организациях и бес-
платного присмотра 
и ухода
за детьми, посещаю-
щими муниципаль-
ные образовательные 
организации, 
реализующие про-
граммы дошкольного 
образования,
в виде оплаты рас-
ходов образователь-
ной организации, 
связанных
с организацией пита-
ния и приобретением 
расходных матери-
алов, используемых 
для обеспечения 
соблюдения 
воспитанниками 
режима дня и личной 
гигиены

отдел организации 
образования 
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 420 0 420 0 0 0 100% обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях,
а также 100% обеспечение бесплатного при-
смотра и ухода за детьми, посещающими му-
ниципальные образовательные организации, 
реализующие программы дошкольного образо-
вания из семей военнослужащих, призванных 
на военную службу по мобилизации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 420 0 420 0 0 0

3)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 4 757 659 859 116 907 221 1 008 665 962 557 1 020 098

местный бюджет 1 649 844 296 921 350 334 371 634 300 117 330 836

федеральный 
бюджет

218 163 43 924 42 000 43 730 44 447 44 062

областной бюджет 2 889 652 518 271 514 887 593 301 617 993 645 200

4)строки 2.1, 2.2, 2.3, «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

2.1.Поддержка 
одарённых и талант-
ливых детей ( в том 
числе организация 
предметных олим-
пиад, учебно-иссле-
довательских кон-
ференций, выплата 
именных стипендий 
администрации 
муниципального 
образования
«Город Новодвинск», 
др.)

отдел организации 
образования 
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 385 77 77 77 77 77 увеличение к 2025 году доли школьников 
муниципальных общеобразовательных орга-
низаций, обучающихся в соответствии
с требованиями ФГОС, до 100 %

местный бюджет 385 77 77 77 77 77

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.2.Организация и 
проведение комплек-
са общегородских 
мероприятий 
с обучающимися и 
воспитанниками 
(в рамках субсидии 
на иные цели, 
не связанные с 
финансовым обеспе-
чением выполнения 
муниципального 
задания)

отдел организации 
образования 
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 505 101 101 101 101 101 совершенствование воспитательной работы 
муниципальных образовательных организаций

местный бюджет 505 101 101 101 101 101

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.3.Обеспечение уча-
стия обучающихся
и воспитанников 
в мероприятиях 
регионального и фе-
дерального уровней
(в рамках субсидии 
на иные цели, 
не связанные с 
финансовым обеспе-
чением выполнения 
муниципального 
задания)

отдел организации 
образования 
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 140 35 0 35 35 35 увеличение к 2025 году численности детей 
в возрасте 5-18 лет, охваченных системой 
дополнительного
образования, до 78 %

местный бюджет 140 35 0 35 35 35

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 Итого 1 030 213 178 213 213 213

местный бюджет 1 030 213 178 213 213 213

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

5)строки 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Ново-
двинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 января 2023 г.                                                                                 № 01\4

	                                     г. Новодвинск	

О внесении изменений и дополнений в Порядок
применения целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые вно-
сятся в Порядок применения целевых статей классификации расходов бюд-
жета муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный 
распоряжением финансового управления муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 02.03.2021 № 01/12 (в редакции распоряжений фи-
нансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 28.06.2021 № 01/31, от 30.12.2021 № 01/78, от 28.06.2022 № 01/29, от 
11.01.2023 № 01/2).
2.Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
и применяется к отношениям по исполнению местного бюджета, начиная 
с исполнения местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов.

Начальник управления           	                                                 Е.В. Коломиец

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением финансового управления
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 18 января 2023 г. № 01/4

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Порядок применения 

целевых статей классификации расходов бюджета муниципального об-
разования «Город Новодвинск», утвержденный распоряжением финан-

сового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 
02.03.2021 № 01/12

1.В разделе 1:
1)в подпункте 3 пункта 1.2 слова «от 06.06.2019 № 85н (далее - приказ 
Минфина России № 85н)» заменить словами «от 24.05.2022 № 82н (далее - 
приказ Минфина России № 82н)»;
2)в абзаце первом пункта 1.3, абзаце пятом подпункта 4 пункта 1.4, подпун-

кте 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 1.6 слова «Минфина России № 
85н» заменить словами «Минфина России № 82н».

2.В разделе 2:
1)в подразделе 11 0 00 00000 направление расходов 71400 исключить;
2)в подразделе 15 0 00 00000 направления расходов 55195 и L519F исклю-
чить; 
3)в подразделе 16 4 00 00000 направления расходов L2990 и S8410 исклю-
чить;
4)в подразделе 17 1 00 00000 направление расходов S852П исключить;
5)в подразделе 17 3 00 00000 направление расходов S8510 исключить;
6)подраздел 20 3 00 00000 исключить;
7)в подразделе 20 5 00 00000 направление расходов 85350 исключить;
8)в подразделе 21 3 00 00000 направление расходов 54690 исключить;
9)в подразделе 23 2 00 00000 направление расходов S8140 исключить;
10)после подраздела 23 2 00 00000 дополнить подразделом 23 5 00 00000 
следующего содержания:
«23 5 00 00000 Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения с детьми»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на ре-
ализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в 
том числе:
- 83400 Мероприятия в сфере национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета                 
на реализацию мероприятий в сфере национальной безопасности и право-
охранительной деятельности.»;
11)в подразделе 25 3 00 00000 направление расходов S667Д исключить;
12)в подразделе 25 4 00 00000 направления расходов 5390F, 5393Д, 78040, 
S812Д  и S8950 исключить;
13)после подраздела 25 4 00 00000 дополнить подразделом 25 5 00 00000 
следующего содержания:
«25 5 00 00000 Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммуналь-
ной инфраструктуры»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на ре-
ализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в 
том числе:
- 85290 Прочие мероприятия в сфере коммунального хозяйства
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета                     
на прочие мероприятия в сфере коммунального хозяйства, не отнесенные к 
другим направлениям расходов.»;
14)в подразделе 27 0 00 00000 направления расходов 50970 и 7140Ц ис-
ключить;
15)в подразделе 28 0 00 00000:
а)направления расходов 67483, 67484, 85350 и 8548S исключить;
б)дополнить направлением расходов 85190 следующего содержания:
«- 85190 Прочие мероприятия в сфере жилищного хозяйства
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюдже-
та на прочие мероприятия в сфере жилищного хозяйства, не отнесенные к 
другим направлениям расходов.».

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 19.01.2023                                                                                                № 21

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в Положение о денежном содер-
жании муниципальных служащих в органах местного самоуправле-

ния муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденное 
решением Городского Совета депутатов муниципального образования 

«Город Новодвинск» от 30.04.2009 № 2

В целях приведения ранее установленного муниципального правового ре-
гулирования в соответствие с Законом Архангельской области от 20.12.2022 
№ 662-40-ОЗ «О внесении изменений в статью 30 и приложение № 1 к 
областному закону «О правовом регулировании муниципальной службы 

в Архангельской области», руководствуясь статьей 18 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести в приложение № 1 («Размеры должностных окладов, ежеме-
сячного денежного поощрения муниципальных служащих, замещающих 
должности в органах местного самоуправления муниципального образова-
ния «Город Новодвинск») к Положению о денежном содержании муници-
пальных служащих в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Город Новодвинск», утвержденному решением Городского 
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 
30.04.2009 № 2 (в редакции решений Городского Совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 24.09.2009 № 11, от 
24.11.2011 № 96, от 30.04.2013 № 198, от 22.03.2018 № 38, от 17.10.2019  
№ 98, от 17.09.2020 № 133, от 28.10.2021 № 184, от 22.02.2022 № 194, от 
31.10.2022 № 12, от 17.11.2022 № 14), следующие изменения и дополнения:
а) строки 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 считать строками 1.4, 1.5, 1.6, 1.7 соответственно;
б) строку 2.5 считать строкой 2.1;
в) строки 3.1, 3.2, 3.3 считать строками 2.2, 2.3, 2.4 соответственно;
г) строку 3.4 считать строкой 2.5 и в ней слова «отдела, службы в составе 
управления, отдела» заменить словами «отдела, службы в составе управ-

3.1.Организация и 
проведение комплек-
са общегородских 
мероприятий
для педагогических
и руководящих 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
(в том числе 
конкурсов, смотров, 
конференций, семи-
наров, методических 
объединений, клубов 
и др.), обеспечение 
участия педагогиче-
ских и руководящих 
работников в меро-
приятиях региональ-
ного и федерального 
уровней

отдел организации 
образования

Итого 595 112 147 112 112 112 совершенствование методической работы, на-
правленной на повышение профессионального 
мастерства педагогических и руководящих 
работников муниципальных образовательных 
организаций

местный бюджет 595 112 147 112 112 112

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.2.Организация 
деятельности ре-
сурсного центра

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 35 7 7 7 7 7 повышение доли педагогических
и руководящих работников муниципальных 
образовательных организаций, принявших 
участие
в инновационных образовательных меро-
приятиях разного уровня (муниципальный, 
региональный, федеральный), до 70 %

местный бюджет 35 7 7 7 7 7

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

6) дополнить строкой 3.3 следующего содержания:

3.3.Обеспечение ус-
ловий для развития 
кадрового потенци-
ала муниципальных 
образовательных 
организаций  

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 46 0 46 0 0 0 увеличение доли заключенных договоров о 
целевом обучении
по образовательным программам высшего 
образования

местный бюджет 14 0 14 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 32 0 32 0 0 0

Итого по задаче 3 Итого 676 119 200 119 119 119

местный бюджет 644 119 168 119 119 119

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 32 0 32 0 0 0

7)строку «Итого по задаче 3» изложить в следующей редакции:

8)строки 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 и «Итого по задаче 4» изложить в следующей редакции:

4.2.Мероприятия
по укреплению мате-
риально-технической 
базы муниципаль-
ных дошкольных 
образовательных 
организаций

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 239 1 239 0 0 0 0 приобретение, доставка и установка обору-
дования
на пищеблоки дошкольных образователь-
ных организаций, игрового оборудования 
для уличных групповых и физкультурных 
площадок, детской мебели, постельного белья 
и постельных принадлежностей

местный бюджет 372 372 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 867 867 0 0 0 0

4.3.Мероприятия 
по укреплению 
материально-техни-
ческой базы пище-
блоков и столовых 
муниципальных 
общеобразователь-
ных организаций 
в целях создания 
условий для орга-
низации горячего 
питания обучаю-
щихся, получающих 
начальное общее 
образование

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 11 984 2 401 2 401 2 394 2 394 2 394 приобретение, доставка и установка оборудо-
вания, мебели и столовых принадлежностей на 
пищеблоки общеобразовательных организацийместный бюджет 6 002 1 201 1 201 1 200 1 200 1 200

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 5 982 1 200 1 200 1 194 1 194 1 194

4.4.Мероприятия
по обеспечению 
пожарной безопасно-
сти в муниципаль-
ных дошкольных 
образовательных 
организациях

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 5 666 0 5 666 0 0 0 разработка проекта по замене автоматического 
пожарного сигнала;
замена автоматического пожарного сигнала;
экспертиза сметной документации

местный бюджет 5 666 0 5 666 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.5.Мероприятия по 
обеспечению пожар-
ной безопасности
в муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 2 488 0 2 488 0 0 0 замена автоматического пожарного сигнала;
экспертиза сметной документации;
ремонт крылец местный бюджет 2 488 0 2 488 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

Итого по программе Итого 4 784 967 867 313 918 154 1 011 392 965 284 1 022 824

местный бюджет 1 666 469 299 249 360 035 373 167 301 650 332 368

федеральный бюджет 220 518 46 279 42 000 43 730 44 447 44 062

областной бюджет 2 897 980 521 785 516 119 594 495 619 187 646 394

3.В перечне целевых показателей муниципальной программы строку 5 изложить в следующей редакции:
5 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой персонифициро-

ванного финансирования дополнительного образования детей
процент 27,6 25 25 25 25 25

Итого по задаче 4 Итого 25 602 7 865 10 555 2 394 2 394 2 394

местный бюджет 14 951 1 996 9 355 1 200 1 200 1 200

федеральный 
бюджет

2 355 2 355 0 0 0 0

областной бюджет 8 296 3 514 1 200 1 194 1 194 1 194

9)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:
«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 

31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 
 электронная версия на www.novadmin.ru

5



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

лирование по вопросам организации проведения аттестации муниципаль-
ных служащих, замещающих должности в администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» и аппарате Городского Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - муниципаль-
ные служащие), в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иными феде-
ральными законами и другими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Законом Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-
ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы  в Архангельской 
области», иными областными законами и другими нормативными право-
выми актами Архангельской области, а также Уставом городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск».
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулиро-
вания, установленного настоящим Положением, иным нормативным пра-
вовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, 
которые вступили в силу после введения в действие настоящего Положе-
ния, применяется правовое регулирование, установленное нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются 
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской обла-
сти, муниципальными правовыми актами.»;

3) в статье 1:
а) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Аттестация муниципальных служащих проводится по смешанной форме, 
включающей в себя тестирование и собеседование.»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для целей применения настоящего Положения функции подразделения 
кадровой службы выполняют:
1) в администрации муниципального образования «Город Новодвинск» - 
орган администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
уполномоченный на выполнение задач и функций в сфере кадрового обе-
спечения;
2) в Городском Совете депутатов муниципального образования «Город Но-
водвинск» - аппарат Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск».»;

4) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. В ходе аттестации осуществляется оценка профессиональной служеб-
ной деятельности муниципального служащего исходя из следующих харак-
теристик:
1) участие муниципального служащего в решении (разработке) вопросов 
(документов), направленных на реализацию задач, стоящих перед соответ-
ствующим муниципальным органом, структурным подразделением или 
органом местного самоуправления;
2) сложность осуществляемой муниципальным служащим профессиональ-
ной служебной деятельности, ее эффективность и результативность;
3) соответствие квалификационным требованиям к уровню професси-
онального образования, стажу муниципальной службы или работы по 
специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые не-
обходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при нали-
чии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) 
- к специальности, направлению подготовки;
4) отсутствие установленных фактов несоблюдения муниципальным слу-
жащим служебной дисциплины и ограничений, нарушения запретов, не-
выполнения требований к служебному поведению и обязательств, уста-
новленных законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе и о противодействии коррупции.»;

5) в пункте 5 части 1 статьи 3 слово «(контракта)» исключить;

6) статью 4 дополнить частями 3, 4 следующего содержания:
«3. Дата проведения внеочередной аттестации муниципального служащего 
может определяться вне зависимости от сроков проведения предыдущей 
аттестации. Внеочередная аттестация муниципального служащего может 
проводиться по соглашению сторон трудового договора с учетом резуль-
татов годового отчета о профессиональной служебной деятельности му-
ниципального служащего либо после принятия в установленном порядке 
решения:
1) о сокращении должностей муниципальной службы в соответствующем 
органе местного самоуправления;
2) об изменении условий оплаты труда муниципальных служащих.
4. В случае согласия одной из сторон трудового договора с инициативой 
другой стороны трудового договора о проведении внеочередной аттеста-
ции издается правовой акт соответствующего органа местного самоуправ-
ления о проведении внеочередной аттестации.
Муниципальный служащий, выступивший с инициативой о проведении в 
отношении него внеочередной аттестации, направляет в подразделение ка-
дровой службы заявление на имя представителя нанимателя (работодателя) 
с указанием причин, послуживших основанием для проведения внеочеред-
ной аттестации.
Проект решения представителя нанимателя (работодателя) с указанием 
причин, послуживших основанием для проведения внеочередной атте-
стации, направляется непосредственным руководителем муниципального 
служащего в подразделение кадровой службы в трехдневный срок со дня 
согласования проекта такого решения с муниципальным служащим.»;

7) в статье 5:
а) в части 3 абзац второй исключить;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Представитель нанимателя (работодатель) принимает меры по исклю-
чению возможности возникновения конфликта интересов у членов аттеста-
ционной комиссии,  исходя из имеющейся у него информации об их личной 
заинтересованности, которая может повлиять на принимаемые аттеста-
ционной комиссией решения. Представитель нанимателя (работодатель) 
принимает меры по предупреждению членов аттестационной комиссии о 
необходимости его информирования в случае возникновения у них личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов.
Член аттестационной комиссии в случае выявления возможности возник-
новения у него конфликта интересов, связанного с участием в заседании 
аттестационной комиссии или с рассмотрением аттестационной комиссией 
отдельных вопросов, не участвует в данном заседании и в принятии соот-
ветствующего решения.»;
в) дополнить частями 5, 6 следующего содержания:
«5. Аттестационная комиссия образуется сроком на один календарный год. 
По истечении календарного года полномочия аттестационной комиссии 
прекращаются   без принятия дополнительных решений.
6. Для проведения аттестации муниципального служащего, замещающего 
должность муниципальной службы, исполнение должностных обязанно-
стей по которой связано с использованием сведений, составляющих госу-
дарственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, подраз-
деление кадровой службы совместно с непосредственным руководителем 
муниципального служащего определяет возможность проведения оценки 
профессиональной служебной деятельности муниципального служащего 
без использования указанных ведений. В этом случае аттестация муни-
ципального служащего может проводиться аттестационной комиссией с 
участием лиц, не допущенных к государственной и иной охраняемой фе-
деральными законами тайне.
В случае невозможности оценки профессиональной служебной деятельно-
сти муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящей ча-
сти, без использования сведений, составляющих государственную и иную 
охраняемую федеральными законами тайну, состав аттестационной комис-
сии формируется из числа лиц, допущенных к государственной  и иной 
охраняемой федеральными законами тайне.»;

8) в статье 7:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) ознакомление муниципальных служащих с отзывами об исполнении 
ими должностных обязанностей за аттестационный период, подписанными 
непосредственными руководителями муниципальных служащих и утверж-
денными вышестоящими руководителями (при наличии вышестоящих ру-
ководителей);»;
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) ознакомление муниципальных служащих с графиком проведения атте-
стации муниципальных служащих.»;

9) в статье 9:
а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) отзыв об исполнении муниципальным служащим должностных обя-
занностей за аттестационный период, подписанный непосредственным ру-
ководителем муниципального служащего и утвержденный вышестоящим 
руководителем (при наличии вышестоящего руководителя);»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальный служащий вправе не позднее чем за десять дней до 
даты проведения аттестации представлять в аттестационную комиссию 
иные документы, относящиеся к его профессиональной деятельности, в 
том числе объяснение на отзыв об исполнении муниципальным служащим 
должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный не-
посредственным руководителем муниципального служащего и утвержден-
ный вышестоящим руководителем (при наличии вышестоящего руководи-
теля).»;
в) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Документы, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, могут быть 
подготовлены в виде электронного документа.»;
г) в части 4:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Отзыв об исполнении муниципальным служащим должностных обя-
занностей за аттестационный период, подписанный непосредственным 
руководителем муниципального служащего и утвержденный вышестоя-
щим руководителем (при наличии вышестоящего руководителя), должен 
содержать:»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) профессиональное образование муниципального служащего;»;
- пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) оценку соблюдения муниципальным служащим квалификационных 
требований для замещения должности муниципальной службы в части 
требований к знаниям и умениям;
6) сведения о прохождении муниципальным служащим за аттестационный 
период профессиональной переподготовки или повышения квалификации 
(при их наличии);»;
д) дополнить частями 5, 6 следующего содержания:
«5. С целью подготовки отзыва об исполнении муниципальным служащим 
должностных обязанностей за аттестационный период, подписанного не-
посредственным руководителем муниципального служащего и утверж-
денного вышестоящим руководителем (при наличии вышестоящего ру-
ководителя), могут использоваться годовые отчеты о профессиональной 
служебной деятельности муниципального служащего.
Порядок подготовки и утверждения годовых отчетов о профессиональной 
служебной деятельности муниципальных служащих утверждается поста-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 19.01.2023                                                                                                № 22

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в решение Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 

29.04.2010 № 34 «О проведении аттестации муниципальных служа-
щих органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся  в решение Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 29.04.2010 № 34 «О проведении аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск» (в редакции решений Город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»  
от 30.06.2010 № 44, от 28.10.2021 № 184).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа                                                                          С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов                         В.А. Дмитриевский

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета
депутатов городского округа 

Архангельской области 
«Город Новодвинск» от 19.01.2023 № 22

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в решение Городского Совета

депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 
29.04.2010 № 34 «О проведении аттестации муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск»

1. В решении:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Закона 
Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулиро-
вании муниципальной службы  в Архангельской области» (далее - област-
ной закон «О правовом регулировании муниципальной службы в Архан-

гельской области»), руководствуясь статьями 18, 32 и 33 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», 
Городской Совет РЕШАЕТ:»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить: 
а) Положение о проведении аттестации муниципальных служащих, заме-
щающих должности в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Город Новодвинск» (приложение 1);
б) Положение об аттестационной комиссии органа местного самоуправ-
ления муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение 2);
в) Порядок проведения тестирования и собеседования в ходе аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск» (приложение 3);
г) Критерии оценки качества исполнения должностных обязанностей                  
муниципальными служащими органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск» (приложение 4);
д) типовые формы документов, необходимых для проведения аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск» (приложение 5):
форма-1 «График проведения аттестации муниципальных служащих»;
форма-2 «Отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным 
служащим должностных обязанностей за аттестационный период»;
форма-3 «Аттестационный лист муниципального служащего с данными 
предыдущей аттестации (при наличии)».»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Правовые акты и типовые формы документов, указанные в пункте 1 на-
стоящего решения, применяются в целях организации проведения аттеста-
ции муниципальных служащих, замещающих должности в администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» и аппарате Городского 
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».
Разрешение вопросов, связанных с организацией проведения аттестации 
муниципальных служащих, замещающих должности в аппарате ревизи-
онной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск», в 
том числе утверждение необходимых для этого правовых актов и типовых 
форм документов, осуществляется председателем ревизионной комиссии 
муниципального образования «Город Новодвинск» в соответствии с пун-
ктом 1.1 статьи 11 областного закона «О правовом регулировании муници-
пальной службы в Архангельской области».
До утверждения отдельным решением Городского Совета депутатов муни-
ципального образования «Город Новодвинск» квалификационных требова-
ний для замещения должностей муниципальной службы в органах местно-
го самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», для 
замещения должностей муниципальной службы в администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск», аппарате Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», аппарате 
ревизионной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск» 
применяются типовые квалификационные требования, предусмотренные 
статьей 7 областного закона «О правовом регулировании муниципальной 
службы в Архангельской области».».

2. В Положении о проведении аттестации муниципальных служащих ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования «Город Но-
водвинск»:

1) в наименовании слова «муниципальных служащих органов» заменить 
словами «муниципальных служащих, замещающих должности в органах»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое регу-

ления»;
д) строку 3.5 считать строкой 2.6 и в ней слова «отдела, службы в составе 
управления, отдела» заменить словами «отдела, службы в составе управ-
ления»;
е) строку 3.6 считать строкой 3.1;
ж) строки 3.7, 3.8, 3.9 считать строками 2.7, 2.8, 2.9 соответственно;
з) пункт 3 дополнить новыми строками 3.2, 3.3 следующего содержания:

3.2. Начальник службы в составе отдела управления администрации 
муниципального образования*****

10 176 0,7

3.3. Заместитель начальника службы в составе отдела управления 
администрации муниципального образования******

10 176 0,5

и) строку 3.10 считать строкой 3.4;
к) в примечании дополнить абзацами пятым, шестым следующего содер-
жания:
«***** Должность относится к категории «руководитель внутриструктур-
ного подразделения органа местной администрации».
****** Должность относится к категории «заместитель руководителя вну-
триструктурного подразделения органа местной администрации.».
2. Установить, что:
а) до 1 июля 2023 года лица, замещавшие в администрации муниципаль-
ного  образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муни-
ципального образования «Город Новодвинск» должности муниципальной 
службы, отнесенные к категориям «руководитель органа местной адми-

нистрации», «заместитель руководителя органа местной администрации», 
«руководитель структурного подразделения органа местной администра-
ции», «заместитель руководителя структурного подразделения органа 
местной администрации», а также должность помощника главы муници-
пального образования «Город Новодвинск», сохраняют право на выплату 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые                   условия 
муниципальной службы в размере, установленном таким муниципальным 
служащим на день, предшествующий дню вступления в силу Закона Ар-
хангельской области от 20.12.2022 № 662-40-ОЗ «О внесении изменений в 
статью 30 и приложение № 1 к областному закону «О правовом регулиро-
вании муниципальной службы в Архангельской области»;
б) после 1 июля 2023 года муниципальным служащим, указанным в под-
пункте «а» настоящего пункта, выплата ежемесячной надбавки к должнос-
тному окладу за особые условия муниципальной службы производится в 
размере, установленном для соответствующей им группе должностей му-
ниципальной службы.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» и применяется с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 
2 настоящего решения.

Глава городского округа                                                                          С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов                         В.А. Дмитриевский

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

новлением главы муниципального образования «Город Новодвинск».
6. Подразделением кадровой службы готовится выписка из личного дела 
аттестуемого муниципального служащего, содержащая информацию о 
специальности, направлении подготовки, продолжительности стажа му-
ниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки, включении в кадровый резерв органа местного самоуправле-
ния, об участии в мероприятиях по профессиональному развитию, наличии 
поощрений и награждений за период прохождения муниципальной служ-
бы, имеющихся дисциплинарных взысканиях, а также иную значимую для 
целей аттестации информацию.»;
10) часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«2. Не позднее чем за 20 дней до даты проведения аттестации муниципаль-
ного служащего секретарь аттестационной комиссии должен передать ему 
копию отзыва об исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей за аттестационный период, подписанного непосредственным 
руководителем муниципального служащего и утвержденного вышестоя-
щим руководителем (при наличии вышестоящего руководителя), где муни-
ципальный служащий ставит свою роспись на оригинале отзыва.»;

11) в статье 11:
а) в части 4 абзац второй исключить;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Аттестационная комиссия оценивает профессиональную служебную 
деятельность муниципального служащего на основании отзыва об испол-
нении муниципальным служащим должностных обязанностей за аттеста-
ционный период, подписанного непосредственным руководителем муни-
ципального служащего и утвержденного вышестоящим руководителем 
(при наличии вышестоящего руководителя), с учетом информации, пред-
ставленной подразделением кадровой службы в выписке, указанной в ча-
сти 6 статьи 9 настоящего Положения.»;
в) дополнить частями 6, 7 следующего содержания:
«6. Аттестуемый муниципальный служащий вправе дать пояснения по 
всем представленным в отношении него документам.
Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального 
служащего применительно к его профессиональной служебной деятельно-
сти должно быть объективным и доброжелательным.
Аттестуемый муниципальный служащий может принять участие в заседа-
нии аттестационной комиссии в формате видеоконференции (при наличии 
технической возможности).
7. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего подразумевает определение его соответствия квалификацион-
ным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, его 
участия в решении поставленных перед соответствующим муниципаль-
ным органом, структурным подразделением или органом местного само-
управления задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности                           
и результативности, включая количество и качество выполненных поруче-
ний и подготовленных проектов документов.
При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным 
служащим должностной инструкции, профессиональные знания и опыт 
работы муниципального служащего, отсутствие установленных фактов 
несоблюдения муниципальным служащим служебной дисциплины и огра-
ничений, нарушения запретов, невыполнения требований к служебному 
поведению и обязательств, установленных законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции, а 
при аттестации муниципального служащего, наделенного организацион-
но-распорядительными полномочиями по отношению к другим муници-
пальным служащим, - также организаторские способности.»;

12) в статье 13:
а) пункты 5, 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) наличия дисциплинарных взысканий муниципального служащего за 
ненадлежащее исполнение его должностных обязанностей, связанных с 
недостаточной квалификацией, за год, предшествующий дате представле-
ния отзыва об исполнении муниципальным служащим должностных обя-
занностей за аттестационный период, подписанного непосредственным ру-
ководителем муниципального служащего и утвержденного вышестоящим 
руководителем (при наличии вышестоящего руководителя);
6) степени поддержания муниципальным служащим уровня квалификации, 
необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей, а 
также степени усвоения знаний и умений, полученных муниципальным 
служащим в результате прошедших за аттестационный период професси-
ональной переподготовки или повышения квалификации (при их прохож-
дении);»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Соответствие муниципального служащего квалификационным требова-
ниям для замещения должности муниципальной службы в части требова-
ний к знаниям и умениям, а также степень поддержания муниципальным 
служащим уровня квалификации, необходимого для надлежащего испол-
нения должностных обязанностей, и степень усвоения знаний и умений, 
полученных муниципальным служащим в результате профессиональной 
переподготовки или повышения квалификации (при их прохождении), 
определяются в соответствии с утвержденной формой проведения аттеста-
ции муниципальных служащих.»;

13) пункт 3 части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«3) о направлении в приоритетном порядке муниципального служащего 
для получения дополнительного профессионального образования по про-
грамме, направленной на получение профессиональных знаний, необходи-
мых для исполнения должностных обязанностей, а также в целях дальней-
шего профессионального развития и должностного роста.»;

14) в статье 15:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Результаты аттестации муниципального служащего заносятся в аттеста-
ционный лист муниципального служащего, который подписывается пред-
седателем и секретарем аттестационной комиссии. Результаты аттестации 
сообщаются аттестованному муниципальному служащему непосредствен-
но после подведения итогов голосования.»;
б) часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае отказа аттестуемого муниципального служащего от подписи в 
аттестационном листе об этом делается соответствующая запись, которая 
заверяется подписями председателя и секретаря аттестационной комис-
сии.»;
в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Аттестационный лист муниципального служащего, отзыв об исполне-
нии муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестаци-
онный период, подписанный непосредственным руководителем муници-
пального служащего и утвержденный вышестоящим руководителем (при 
наличии вышестоящего руководителя), а также объяснение муниципаль-
ного служащего на этот отзыв (при его наличии) хранятся в личном деле 
муниципального служащего.»;
г) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Результаты аттестации муниципального служащего используются для:
1) оценки его профессиональной служебной деятельности;
2) стимулирования добросовестного исполнения должностных обязанно-
стей и повышения профессионального уровня;
3) определения направлений профессионального развития;
4) обеспечения обоснованности принимаемых представителем нанимателя 
(работодателем) решений на основе результатов оценки профессиональной 
служебной деятельности муниципального служащего.»;

15) в статье 16:
а) в части 2 слово «переподготовку» заменить словами «профессиональ-
ную переподготовку»;
б) в абзаце первом части 3 слово «переподготовку» заменить словами «про-
фессиональную переподготовку».

3. В статье 1 Положения об аттестационной комиссии органа местного са-
моуправления муниципального образования «Город Новодвинск»:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое 
регулирование по вопросам организации деятельности аттестационных 
комиссий, создаваемых  в администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» и Городском Совете депутатов муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» для проведения аттестации муниципальных 
служащих, замещающих должности в администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» и аппарате Городского Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - муниципаль-
ные служащие), в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иными феде-
ральными законами и другими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Законом Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-
ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской 
области», иными областными законами и другими нормативными право-
выми актами Архангельской области, а также Уставом городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск».
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулиро-
вания, установленного настоящим Положением, иным нормативным пра-
вовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, 
которые вступили в силу после введения в действие настоящего Положе-
ния, применяется правовое регулирование, установленное нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются 
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской обла-
сти, муниципальными правовыми актами.»;
2) в части 3:
а) в абзаце первом слова «муниципальных служащих органов» заменить 
словами «муниципальных служащих, замещающих должности в органах»;
б) в абзаце третьем пункта 1 слова «аппарате ревизионной комиссии му-
ниципального образования «Город Новодвинск»,» исключить, слова «со-
ответствующих должностных лиц, указанных в пунктах 2, 3 настоящей 
части, и одновременном отсутствии лиц, исполняющих их обязанности» 
заменить словами «председателя Городского Совета муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» и одновременном отсутствии лица, исполня-
ющего его обязанности»;
в) в пункте 2 последний знак «;» заменить знаком «.»;
г) пункт 3 исключить;
3) в части 4 слова «муниципальных служащих органов» заменить словами 
«муниципальных служащих, замещающих должности в органах».
4. В Порядке проведения тестирования и собеседования в ходе аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления муници-
пального образования «Город Новодвинск»:

1) дополнить преамбулой следующего содержания:
«Настоящим Порядком определяется форма проведения аттестации муни-
ципальных служащих, замещающих должности в администрации муници-
пального образования  «Город Новодвинск» и аппарате Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - му-
ниципальные служащие), в соответствии со статьей 13 Закона Архангель-
ской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании му-

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

ниципальные служащие), в соответствии со статьей 13 Закона Архангель-
ской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании му-
ниципальной службы в Архангельской области».
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирова-
ния, установленного настоящим Порядком, иным нормативным правовым 
актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые 
вступили в силу после введения в действие настоящего Порядка, приме-
няется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми 
актами, имеющими большую юридическую силу.
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответ-
ствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской обла-
сти, муниципальными правовыми актами.»;
2) в статье 1:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Аттестация муниципальных служащих проводится по смешанной фор-
ме, включающей в себя тестирование и собеседование.»;
б) в части 2 слова «муниципальных служащих» заменить словами «, ука-
занная в части 1 настоящей статьи,»;
в) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. На основе использования формы проведения аттестации, указанной в 
части 1 настоящей статьи, должна быть обеспечена проверка и оценка зна-
ний муниципальных служащих нормативных правовых актов Российской 
Федерации, нормативных правовых актов Архангельской области и муни-
ципальных нормативных правовых актов, принятых в муниципальном об-
разовании «Город Новодвинск», в том числе нормативных правовых актов 
в сфере противодействия коррупции, а также проверка и оценка навыков 
применения муниципальными служащими таких нормативных правовых 
актов с учетом реализации задач, стоящих перед соответствующим муни-
ципальным органом, структурным подразделением или органом местного 
самоуправления.».
5. Форму-2 «Отзыв непосредственного руководителя муниципального слу-
жащего о профессиональной деятельности муниципального служащего» 
изложить в следующей редакции:
«Отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служа-

щим должностных обязанностей за аттестационный период
1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего

2. Дата рождения муниципального служащего

3. Замещаемая должность муниципальной службы

4. Дата назначения на должность муниципальной службы

5. Классный чин муниципального служащего (при его наличии)

6. Профессиональное образование муниципального служащего

7. Стаж муниципальной службы на момент представления отзыва 

8. Оценка соблюдения муниципальным служащим квалификационных тре-
бований для замещения должности муниципальной службы в части требо-
ваний к знаниям и умениям:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
9. Сведения о прохождении муниципальным служащим за аттестационный 
период профессиональной переподготовки или повышения квалификации 
(при их наличии): 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
10. Сведения о поощрениях муниципального служащего за аттестацион-
ный период и основаниях их применения (при их наличии):
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
11. Сведения о неснятых дисциплинарных взысканиях муниципального 
служащего за год, предшествующий дате представления отзыва, и соответ-
ствующих дисциплинарных проступках (при их наличии):
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
12. Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) 
которых принимал участие муниципальный служащий за аттестационный 
период, и оценка исполнения муниципальным служащим его должностных 
обязанностей:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
13. Замечания и рекомендации муниципальному служащему:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
14. Предложения в отношении решения аттестационной комиссии:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
 
Отзыв составил: 	   	       ____________________________ 
(___________________)
         дата и подпись руководителя      	 расшифровка подписи
С отзывом ознакомлен:	     _____________________________ 
(___________________)
         дата и подпись аттестуемого       	 расшифровка подписи

Примечание:
В случае необходимости утверждения отчета вышестоящим руководите-
лем такое утверждение осуществляется уполномоченным должностным 
лицом путем проставления собственноручной подписи на титульном листе 
отчета на месте размещения грифа утверждения.».
6. В форме-3 «Аттестационный лист муниципального служащего»:
1) в наименовании после слов «муниципального служащего» дополнить 
словами «с данными предыдущей аттестации (при наличии)»;
2) строку 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о профессиональном образовании, о повышении квалифика-
ции, переподготовках: 
______________________________________________________(когда и где 
получены профессиональное образование, специальность, квалификация,
______________________________________________________________
когда и где осуществлялись повышение квалификации, переподготовка, __
_______________________________________________________________
_______________
дата присвоения ученой степени, ученого звания, классного чина)».

7. Приложение 6 «Квалификационные требования для замещения должно-
стей муниципальной службы» исключить.

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 19.01.2023                                                                                                № 23

г. Новодвинск

О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебны-
ми командировками, лицам, замещающим должности муниципаль-
ной службы, муниципальные должности в органах местного самоу-

правления муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии со статьей 33.1 Закона Архангельской области от 27.09.2006 
№ 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архан-
гельской области», статьей 6 Закона Архангельской области от 24.06.2009 
№ 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
отдельные муниципальные должности муниципальных образований Ар-
хангельской области», руководствуясь статьей 18 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Установить, что возмещение расходов, связанных со служебными коман-
дировками на территории Российской Федерации, лицам, замещающим 
должности муниципальной службы, муниципальные должности в орга-
нах местного самоуправления муниципального образования «Город Ново-

двинск», осуществляется в следующих размерах:
а) расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направлен-
ному  в служебную командировку лицу предоставляется бесплатное поме-
щение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствую-
щими документами;
б) расходов на выплату суточных в размере 600 рублей за каждый день на-
хождения в служебной командировке (кроме городов Архангельска и Се-
веродвинска);
в) расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к ме-
сту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных 
документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлеж-
ностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными 
документами, но не выше стоимости проезда:
- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного 
поезда;
- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных 
транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, 
в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I катего-
рии судна паромной переправы;
- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего поль-
зования (кроме такси).
При отсутствии проездных документов, подтверждающих расходы по 
проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной 
работы, такие расходы возмещаются в размере минимальной стоимости 
проезда:
- железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского 
поезда;
- водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, 
в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;
- автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.
2. Возмещение расходов, указанных в пункте 1 настоящего решения,                         
при нахождении в служебных командировках на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области осуществляется на условиях, аналогич-
ных условиям, предусмотренным пунктом 1 указа Президента Российской 
Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, 
замещающих государственные должности Российской Федерации, феде-
ральных государственных гражданских служащих, работников федераль-
ных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся 
должностями федеральной государственной гражданской службы, на тер-

ритории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской области».
3. Возмещение расходов в размерах, установленных пунктами 1 настоя-
щего решения, производится органами местного самоуправления муни-
ципального образования «Город Новодвинск» в пределах выделенных им 
бюджетных ассигнований на служебные командировки. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа                                                                          С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов                         В.А. Дмитриевский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2023 г.                                                                               № 30-па

	                                    г. Новодвинск	

О предоставлении субсидии акционерному обществу «Сети» в 2023 
году на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг в рамках муниципальной программы «Городское хозяйство му-
ниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с пунктом 10 решения Городского Совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 15.12.2022 № 18 «О 
бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», пунктами 2, 3 Порядка предо-
ставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг, утвержденного постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 
№ 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить в 2023 году из бюджета муниципального образования «Го-
род Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск») субсидию акционерному обществу 
«Сети» (получатель субсидии) на возмещение затрат или недополучен-
ных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнени-
ем работ, оказанием услуг в сумме 1 483 000 (Один миллион четыреста 
восемьдесят три тысячи) рублей в рамках муниципальной программы 
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021 - 2025 годы» в соответствии с заявлением получателя субсидии 
и соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между главным 
распорядителем и получателем субсидии.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2023 г.                                                                               № 31-па

	                                    г. Новодвинск	

О предоставлении субсидии обществу с ограниченной ответственно-
стью «Новодвинская энергетическая сетевая компания» в 2023 году
на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с произ-

водством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
в рамках муниципальной программы «Городское хозяйство муници-

пального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с пунктом 10 решения Городского Совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 15.12.2022 № 18 «О 
бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», пунктами 2, 3 Порядка предо-
ставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг, утвержденного постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 
№ 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить в 2023 году из бюджета муниципального образования «Го-
род Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск») субсидию обществу с ограничен-
ной ответственностью «Новодвинская энергетическая сетевая компания» 
(получатель субсидии) на возмещение затрат или недополученных доходов 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказа-
нием услуг в сумме 3 108 000 (Три миллиона сто восемь тысяч) рублей в 
рамках муниципальной программы «Городское хозяйство муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы» в соответствии с за-
явлением получателя субсидии и соглашением о предоставлении субсидии, 
заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

1.1.Обеспечение 
деятельности учреж-
дений культуры, в 
том числе:
-организация и 
проведение куль-
турно-массовых ме-
роприятий (платно, 
бесплатно);
-организация 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий (твор-
ческих:фестиваль, 
выставка, конкурс, 
смотр) (платно, 
бесплатно);
-организация дея-
тельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного на-
родного творчества
(платно, бесплатно);
-формирование, учет, 
изучение, обеспе-
чение физического 
сохранения и без-
опасности фондов 
библиотек, включая 
оцифровку фондов 
(бесплатно);
-библиотечное, би-
блиографическое 
и информационное 
обслуживание поль-
зователей библиоте-
ки (бесплатно)

отдел культуры,
искусства и 
туризма/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений/
МУК НГКЦ/
МУК «НЦБС»

Итого 241 785 44 628 48 297 51 495 46 120 51 245 выполнение муниципальных заданий и 
иных целей бюджетными учреждениями 
культурыместный бюджет 236 975 43 802 44 610 51 495 46 120 51 245

областной бюджет 4 513 826 3 687 - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Укрепление 
материально-техни-
ческой базы, в том 
числе ремонт уч-
реждений культуры                      
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры

отдел культуры,
искусства и 
туризма/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений/
МУК НГКЦ/
МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

Итого 404 141 79 80 80 24 оснащение современным оборудованием, 
музыкальными инструментами учреждений 
культуры, учреждений дополнительного 
образования  в сфере культуры, в том числе 
пополнение книжных фондов,
а также ремонт учреждений

местный бюджет 53 18 10 10 10 5

областной бюджет 145 67 19 20 20 19

федеральный бюджет 206 56 50 50 50 -

внебюджетные фонды - - - - - -

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20 января 2023 г. № 35-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2018 № 689-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:«Город Новодвинск»

4 Объемы и источники финансирования
реализации программы

местный бюджет - 241 447 тыс. руб.;
областной бюджет - 5 258 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 206 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 246 911 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строки 1.1, 1.2 и «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 242 189 44 769 48 376 51 575 46 200 51 269 выполнение муниципальных заданий и 
иных целей бюджетными учреждениями 
культурыместный бюджет 237 325 43 820 44 620 51 505 46 130 51 250

областной бюджет 4 658 893 3 706 20 20 19

федеральный бюджет 206 56 50 50 50 -

внебюджетные фонды - - - - - -

2)строки 2.1 и «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 января 2023 г.                                                                                № 35-па

	                                    г. Новодвинск	

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 

28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Культура и туризм муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
30.10.2018 № 689-па (в редакции постановления администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 29.03.2021 № 166-па, от 
23.12.2021 № 784-па, от 22.12.2022 № 1436-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

2.1.Организация, 
проведение и 
участие населения 
в культурно-досуго-
вых мероприятиях 
различных уровней, 
в том числе меро-
приятия, направлен-
ные на поддержку 
добровольческого 
(волонтерского) 
движения            в 
сфере культуры

отдел культуры,
искусства и 
туризма/
отдел финансового 
обеспечения  под-
ведомственных 
учреждений/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»/
МУК НГКЦ/
МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

Итого 4 722 1 163 1 227 810 761 761 повышение качества, разнообразия досуго-
вой деятельности, реализация общественно 
значимых культурных мероприятий, 
повыщение эстетической
и этической ценности проводимых 
мероприятий, внедрение инновационных 
креативных индустрий,
поддержка добровольческого (волонтерско-
го) движения
в сфере культуры

местный бюджет 4 122 888 902 810 761 761

областной бюджет 600 275 325 - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

в том числе:

-организация и про-
ведение обществен-
но значимых куль-
турных мероприятий 
в рамках проекта 
«ЛЮБО-ДОРОГО»

Итого 728 355 373 - - -

местный бюджет 128 80 48 - - -

областной бюджет 600 275 325 - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
12

Итого по задаче 2 Итого 4 722 1 163 1 227 810 761 761

местный бюджет 4 122 888 902 810 761 761

областной бюджет 600 275 325 - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ЯНВАРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
13

3)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 246 911 45 932 49 603 52 385 46 961 52 030

местный бюджет 241 447 44 708 45 522 52 315 46 891 52 011

областной бюджет 5 258 1 168 4 031 20 20 19

федеральный бюджет 206 56 50 50 50 -

внебюджетные фонды - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2023 г.                                                                                № 49-па

	                                    г. Новодвинск	

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.09.2022 № 

856-па «О размере платы за оказание дополнительных образователь-
ных услуг муниципальным образовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа № 7»

В соответствии с Положением о порядке принятия органами местного 
самоуправления решений об установлении тарифов на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», учитывая 
заключение отдела финансового обеспечения подведомственных учрежде-
ний управления экономического развития администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» по результатам рассмотрения расчетных 
и обосновывающих материалов, представленных муниципальным образо-

вательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 7» для 
целей установления платы за оказание дополнительных образовательных 
услуг, от 19.01.2023, администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в пункт 1 постановления администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 09.09.2022 № 856-па «О размере платы за 
оказание дополнительных образовательных услуг муниципальным образо-
вательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 7» сле-
дующие изменения и дополнения:
а)в абзаце одиннадцатом последний знак «.» заменить знаком «;»;
б)дополнить абзацами двенадцатым, тринадцатым следующего содержа-
ния:
«-диагностика детско - родительских отношений (по запросу суда) - ин-
дивидуальные консультации - 5 000,00 рублей с одного человека за одно 
занятие;
-индивидуальная психологическая диагностика профессиональных спо-
собностей для обучающихся старших классов - индивидуальные консуль-
тации - 1 000,00 рублей с одного человека за одно занятие.».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Ново-
двинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24 января 2023 г.                                                                                 № 01\6

	                                     г. Новодвинск	

О внесении изменений и дополнений в распоряжение финансового 
управления муниципального образования «Город Новодвинск» от 
01.04.2021 № 01/16 «Об утверждении типовых форм соглашений, 

применяемых администрацией муниципального образования «Город 
Новодвинск» как главным распорядителем бюджетных средств при 

заключении соглашений о предоставлении субсидий  из бюджета 
муниципального образования «Город Новодвинск» в соответствии              
с Порядком предоставления из бюджета муниципального образо-

вания «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,                              
утвержденным постановлением администрации муниципального                      

образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па»

В соответствии с Порядком предоставления из бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в распоряжение финансового управления муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 01.04.2021 № 01/16 «Об утверждении ти-
повых форм соглашений, применяемых администрацией муниципального 
образования «Город Новодвинск» как главным распорядителем бюджетных 
средств при заключении соглашений о предоставлении субсидий из бюд-

жета муниципального образования «Город Новодвинск» в соответствии с 
Порядком предоставления из бюджета муниципального образования «Го-
род Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юриди-
ческим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск»                                               
от 09.02.2021 № 55-па».
2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Начальник управления           	                                                 Е.В. Коломиец

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением финансового управления
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24 января 2023 г. № 01/6

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в распоряжение финансо-
вого управления муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 01.04.2021 № 01/16 «Об утверждении типовых форм соглашений, 
применяемых администрацией муниципального образования «Город 
Новодвинск» как главным распорядителем бюджетных средств при 

заключении соглашений о предоставлении субсидий из бюджета муни-
ципального образования «Город Новодвинск» в соответствии с Поряд-
ком предоставления из бюджета муниципального образования  «Город 
Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юриди-

ческим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим  
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск»                                             

от 09.02.2021 № 55-па»

1.В типовой форме «Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета 
муниципального образования «Город Новодвинск» на финансовое обеспе-

чение затрат в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением 
работ, оказанием услуг)»:
1)абзац первый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.Условием предоставления субсидии является согласие Получателя на 
осуществление Главным распорядителем, а также органами государствен-
ного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации проверок (кон-
троля, мониторинга) (далее - проверок) соблюдения Получателем условий 
и порядка предоставления субсидии. Выражение согласия Получателя на 
осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания на-
стоящего соглашения.»;
2)в подпункте 5.2.1 пункта 5.2 слова «и показателей» исключить;
3)в пункте 5.3 слова «и показателей» исключить.

2.В типовой форме «Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Новодвинск» на возмещение затрат 
(недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров 
(выполнением работ, оказанием услуг)»:
1)абзац первый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.Условием предоставления субсидии является согласие Получателя                           
на осуществление Главным распорядителем, а также органами государ-
ственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со ста-
тьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации проверок 
(контроля, мониторинга)                  (далее - проверок) соблюдения Получа-
телем условий и порядка предоставления субсидии. Выражение согласия 
Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем 
подписания настоящего соглашения.»;
2)в подпункте 5.2.1 пункта 5.2 слова «и показателей» исключить;
3)в пункте 5.3 слова «и показателей» исключить.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2023 г.                                                                                № 70-па

	                                    г. Новодвинск	

Об организации и проведении выставки-продажи «Зимний торжок»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об осно-
вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Порядком организации деятельности ярмарок по продаже то-
варов (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации Архангельской 
области от 27.08.2007 № 155-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Уста-
ва городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать и провести выставку-продажу «Зимний торжок» (далее 
- выставка-продажа) по реализации продовольственных и непродоволь-
ственных товаров с 04 по 05 февраля 2023 года.
2.Местом проведения ярмарки определить здание Дворца культуры акци-
онерного общества «Быт», расположенного по адресу: Архангельская об-

ласть, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, дом 6, и прилегающую к нему 
территорию.
3.Установить ассортимент товаров, реализуемых на выставке-продаже, 
согласно номенклатуре товаров, определяющей классы товаров (в целях 
определения розничных рынков), утвержденной приказом Министерства 
экономического развития и торговли Российской Федерации от 26.02.2007 
№ 56.
4.Определить организатором выставки-продажи общество с ограниченной
ответственностью «Поморская ярмарка» (далее - организатор).
5.Установить режим работы для населения с 10 часов 00 минут до 17 часов 
00 минут, ежедневно.
6.Организатору руководствоваться требованиями статьи 11 Федерального 
закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирова-
ния торговой деятельности в Российской Федерации», а также обеспечить 
соблюдение требований, предусмотренных указом Губернатора Архангель-
ской области от 17.03.2020 № 28-у «О введении на территории Архангель-
ской области режима повышенной готовности для органов управления и 
сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах 
по противодействию распространению на территории Архангельской об-
ласти новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)».
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 02 31 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


